
 Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 22 апреля 2024 года                                                                                № 167                                                                               

                                                                                                                        

Об утверждении Порядка сбора и 

обмена информацией в области 

защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера на 

территории города Черемхово 

 

В соответствии с подпунктом «н» пункта 2 статьи 11 Федерального 

закона Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», подпунктом 28 пункта 1 статьи 16 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 марта 1997 года № 334               

«О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением Правительства Иркутской области 

от 5 октября 2022 года № 765-пп «Об утверждении Порядка сбора и обмена 

информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера в Иркутской области и           

о признании утратившими силу отдельных правовых актов Иркутской 

области», руководствуясь пунктом 29 статьи 23, статьёй 38 Устава 

муниципального образования «город Черемхово», администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок сбора и обмена информацией в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории города Черемхово согласно 

приложению.  

2. Рекомендовать организациям, независимо от их организационно-

правовых форм и видов собственности, расположенных на территории 

города Черемхово: 

1) представлять в муниципальное казенное учреждение «Единая 

дежурно-диспетчерская служба города Черемхово» информацию об угрозе 

чрезвычайных ситуаций, их масштабах и принимаемых мерах по ликвидации 

в соответствии с Порядком сбора и обмена информацией в области защиты 



2 

 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории города Черемхово; 

2) осуществлять передачу информации об угрозе и фактах 

возникновения чрезвычайных ситуаций по всем видам связи. 

 3. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Черемхово от 20 июля 2011 года № 539 «О порядке сбора и обмена 

информацией в области защиты населения и территории города Черемхово 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».  

4. Отделу по организационной, кадровой работе и контролю управления 

делами администрации города Черемхово (Федорова Г.П.) в течение 5 

рабочих дней со дня принятия настоящего постановления внести 

информационную справку в оригинал муниципального правового акта           

о дате признания утратившим силу согласно пункта 3 настоящего 

постановления.  

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя мэра города – председателя комитета жизнеобеспечения 

Серёдкина Е.А. 

 

 

Мэр города Черемхово                                                                      В.А. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение  

УТВЕРЖДЕН  

постановлением администрации 

города Черемхово 

от 22 апреля 2024 года № 167 

 

Порядок  

сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий  

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  

на территории города Черемхово 

 

1. Настоящий Порядок сбора и обмена информацией в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории города Черемхово (далее – Порядок) 

определяет основные правила сбора и обмена информацией о 

прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера (далее – ЧС), их последствиях, мерах по защите 

населения и территории, ведении аварийно-спасательных и других 

неотложных работ, силах и средствах, задействованных для ликвидации ЧС, 

радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и 

экологической безопасности на территории города Черемхово (далее – 

информация).   

2. Сбор и обмен информацией на территории города Черемхово 

осуществляется через муниципальное казенное учреждение «Единая 

дежурно-диспетчерская служба города Черемхово» (далее – МКУ «ЕДДС     

г. Черемхово»).  

3. МКУ «ЕДДС г. Черемхово» для сбора и обмена информацией 

взаимодействует с территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти 

Иркутской области, иными органами и организациями, независимо от их 

организационно-правовых форм и видов собственности, расположенными на 

территории города Черемхово (далее – организации).  

4. Организации представляют информацию в МКУ «ЕДДС                    

г. Черемхово» через дежурно-диспетчерскую службу (далее – ДДС) или 

аварийно-диспетчерскую службу (далее – АДС) в форме донесений.  

5. При отсутствии в организации ДДС или АДС информация 

представляется по установленной форме структурным подразделением 

(работником), специально уполномоченным на решение задач в области 

гражданской обороны.   

6. МКУ «ЕДДС г. Черемхово» осуществляет сбор и обработку 

информации от организаций и представляет в форме донесений в центр 

управления в кризисных ситуациях Главного управления Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 



4 

 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Иркутской 

области. 

При сборе, обработке и обмене информацией обязательным условием 

является соблюдение требований конфиденциальности и защиты 

информации в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

государственной тайне. 

Предоставление информации органам управления и ее передача по 

любым каналам связи осуществляется на некоммерческой основе. 

7. Информация в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций подразделяется на оперативную и плановую 

информацию. 

 К оперативной информации относятся: сведения о прогнозируемых и 

(или) возникших на территории города Черемхово чрезвычайных      

ситуациях природного, техногенного, биолого-социального характера и их 

последствиях, сведения о силах и средствах Черемховского городского звена 

областной территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций постоянной 

готовности, привлекаемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, а также об их деятельности, направленной на предупреждение и 

ликвидацию чрезвычайных ситуаций. 

Оперативная информация предназначена для оповещения населения об 

угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на 

территории города Черемхово, оценки вероятных последствий и принятия 

мер по ее ликвидации. 

К плановой информации относятся сведения об административно-

территориальных организациях и их деятельности, необходимые для 

заблаговременного планирования мероприятий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций.   

8. При экстренной ситуации допускается передача информации в 

неформализованном виде по телефону с последующим предоставлением 

донесения в установленной форме согласно пункту 9 настоящего Порядка.  

9. Донесения представляются по форме, утвержденной приказом 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий  

(далее – МЧС России) от 11 января 2021 года № 2 «Об утверждении 

Инструкции о сроках и формах представления информации в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера».  

10. Критерии отнесения события к ЧС определяются в соответствии с 

приказом МЧС России от 5 июля 2021 года № 429 «Об установлении 

критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера».  

11. При возникновении или угрозе возникновения ЧС на территории 

города Черемхово оперативный дежурный МКУ «ЕДДС г. Черемхово» 



5 

 

немедленно докладывает информацию мэру города Черемхово – 

председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального 

образования «город Черемхово».  

12. Сбор и обмен информацией осуществляется с использованием всех 

видов связи, действующих на территории города Черемхово, в соответствии 

с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 126-ФЗ «О связи».   

 

 

Управляющий делами администрации –  

заместитель мэра города                 Г.А. Попова 
 


